
 
 

 
 

Via Meucci, 3 – 80020 Casavatore (NA) 
C.F. 93042550637 – Tel./fax 0817386253 – e-mail: naic8a700a@istruzione.it 

http://www.istitutocomprensivodecurtis.edu.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Antonio De Curtis” - Casavatore (NA) 

 

 

 

 

OGGETTO: “Animatori digitali 2022- 2024” - Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2022-941 - Linea di 

investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico 

 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di un incarico individuale avente ad 

oggetto “Formazione sulla didattica digitale integrata e sulla transizione digitale del personale scolastico” 

 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941 – P – 7906 

CUP:F54D22002160006 

 

 

 

 

 

 

NAIC8A700A - A82CA63 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 03/06/2024 - VII.5 - U

mailto:naic8a700a@istruzione.it


 
 

 
 

Via Meucci, 3 – 80020 Casavatore (NA) 
C.F. 93042550637 – Tel./fax 0817386253 – e-mail: naic8a700a@istruzione.it 

http://www.istitutocomprensivodecurtis.edu.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Antonio De Curtis” - Casavatore (NA) 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la   contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la     repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle  istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori    comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020 n° 178 Articolo 1, comma 512 Progetti in essere del PNRR in particolare 

componente 1- potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università’ 

investimento 2.1: didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale; 

VISTA l’assunzione A bilancio prot. 0002012 del 14/04/2023; 

VISTO il punto “Rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità” pag. 14 delle Istruzioni Operative che 

indica “L’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità 

ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea”; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

NAIC8A700A - A82CA63 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 03/06/2024 - VII.5 - U

mailto:naic8a700a@istruzione.it


 
 

 
 

Via Meucci, 3 – 80020 Casavatore (NA) 
C.F. 93042550637 – Tel./fax 0817386253 – e-mail: naic8a700a@istruzione.it 

http://www.istitutocomprensivodecurtis.edu.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Antonio De Curtis” - Casavatore (NA) 

 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

NAIC8A700A - A82CA63 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 03/06/2024 - VII.5 - U

mailto:naic8a700a@istruzione.it


 
 

 
 

Via Meucci, 3 – 80020 Casavatore (NA) 
C.F. 93042550637 – Tel./fax 0817386253 – e-mail: naic8a700a@istruzione.it 

http://www.istitutocomprensivodecurtis.edu.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Antonio De Curtis” - Casavatore (NA) 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023 che ha modificato la tabella 

A allegata al sopra citato decreto MEF del 6 agosto 2021»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Animatore digitale: formazione del personale interno, 

CUP F54D22002160006, di avvalersi della collaborazione di n. 1 unità di esperto formatore, in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto Formatore sulla didattica digitale integrata 

e sulla transizione digitale del personale scolastico; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta prioritariamente 

attraverso la ricognizione del personale interno all’istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di cui sopra; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dott. 
Giuliano Mango in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Giuliano Mango ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

NAIC8A700A - A82CA63 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 03/06/2024 - VII.5 - U

mailto:naic8a700a@istruzione.it


 
 

 
 

Via Meucci, 3 – 80020 Casavatore (NA) 
C.F. 93042550637 – Tel./fax 0817386253 – e-mail: naic8a700a@istruzione.it 

http://www.istitutocomprensivodecurtis.edu.it 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Antonio De Curtis” - Casavatore (NA) 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO l’art. 18 del REGOLAMENTO DELL’ATTIVITA’ NEGOZIALE PER LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI redatto 

ai sensi dell’art.45 del D.I. n.129/2018 ed approvato con delibera n. 19 del 25 maggio 2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale ad oggetto 

Formazione sulla didattica digitale integrata e sulla transizione digitale del personale scolastico, per 

un importo massimo pari a € 1000,00 (euro mille/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere. Nello 

specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di attività di formazione sulla didattica digitale 

integrata e sulla transizione digitale del personale scolastico; 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990  

▪ di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale in oggetto; 

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                               Giuliano Mango 

(documento firmato digitalmente) 

          

NAIC8A700A - A82CA63 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004171 - 03/06/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da GIULIANO MANGO

mailto:naic8a700a@istruzione.it

		2024-06-03T09:26:28+0200
	GIULIANO MANGO




